
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364431254016137 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2024/6Y/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 29 de abril de 2024.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 3 DE 
MAYO DE 2024, a las DIEZ HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos de la 
CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

-Parte resolutiva

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior, de fecha 5 de abril de 2024 (Ordinaria 
5/24).- 

2. INTERVENCIÓN. 
Referencia: 2024/20898Z.

Dar cuenta al Pleno del informe de la Intervención General, de resultados control de pagos a 
justificar y anticipos de caja fija, Ejercicio 2023: Ayuntamiento de Almería y organismos 
autónomos.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364431254016137 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. INTERVENCIÓN. 
Referencia: 2024/20896N.

Dar cuenta al Pleno del informe anual de resultados sobre función interventora, ejercicio 
2023: Ayuntamiento de Almería y organismos autónomos.-

4. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/12083P.

Aprobación inicial de la modificación del Anexo 1. Subvenciones Nominativas, contenido en 
las Bases de Ejecución del Presupuesto Municipal de 2024, en relación con la Modificación 
Presupuestaria MP1640-0282024.-

5. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/11596G.

Aprobación inicial de la modificación del Anexo 1. Subvenciones Nominativas, contenido en 
las Bases de Ejecución del Presupuesto Municipal de 2024, en relación con la Modificación 
Presupuestaria MP1638-0262024.-

6. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/17805A.

Aprobación inicial de la Modificación Presupuestaria MP1646-0342024, consistente en 
transferencia de crédito, de la Delegación de Área de Obras Públicas, Mantenimiento, 
Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 40.073,20 €.-

7. SERVICIO DE GESTIÓN PRESUPUESTARIA. 
Referencia: 2024/18066B.

Aprobación inicial de la Modificación Presupuestaria MP1645-0332024, consistente en 
transferencia de crédito, de la Delegación de Área de Obras Públicas, Mantenimiento, 
Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 137.000,00 €.-

8. PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES. 
Referencia: 2024/8451X.

Reconocimiento extrajudicial de crédito, hasta la fase de reconocimiento de la obligación, de 
gastos imputables al Capítulo II del Patronato Municipal de Deportes, por importe total de 
266.876,74 €.-

9. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/14595J.

Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza fiscal número 05, reguladora del 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364431254016137 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

10. PRESIDENCIA Y PLANIFICACIÓN. 
Referencia: 2024/11601D.

Aprobación inicial de la Ordenanza General de Patrocinios del Ayuntamiento de Almería y 
sus Organismos Autónomos.-

11. CONCEJAL DELEGADA DE FAMILIA, INCLUSIÓN E IGUALDAD. 
Referencia: 2024/20552J.

Adhesión del Ayuntamiento de Almería a la Alianza para la Eliminación de las Hepatitis 
Víricas en España, según el programa denominado #hepCityFree.-

12. CONCEJAL DELEGADO DE CULTURA, TRADICIONES Y FIESTAS MAYORES. 
Referencia: 2024/3215H.

Acuerdo sobre denominación de vías públicas: Calle Sáhara y Calle Presbítero Hugo 
Moreno López.-

13. CONCEJAL DELEGADO DE CULTURA, TRADICIONES Y FIESTAS MAYORES. 
Referencia: 2024/5179G.

Acuerdo sobre denominación de vías públicas: Parque de la Policía Nacional.-

14. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular "en apoyo a la escolarización de los alumnos de la 
Vega de Acá".-

15. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular "para instar al Gobierno de España a buscar soluciones 
contra los fraudes eléctricos".-

16. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista "para la dotación de un centro vecinal en el barrio de 
Los Cortijillos".-

17. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista "relativa a la Universalización de la Educación de 0 a 
3 años".-

18. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX "sobre cupo de reserva para militares de tropa y marinería 
en las ofertas públicas de empleo al Cuerpo de Policía Local".-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364431254016137 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

19. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX  sobre "Instalación de más asientos y bancos en calles y 
plazas de la Ciudad de Almería".-

20. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos- IU- Verdes- Con Almería "para la recuperación del 
Cortijo de los Arcos para la ciudad de Almería".-

21. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos- IU- Verdes-Con Almería "para la lucha contra el 
bullying y el acoso escolar".-

22. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno

23. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA.. 
Referencia: 2024/17062L.

Dar cuenta de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión Tributaria en el 
mes de marzo de 2024.-

24. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Mociones no resolutivas.-
ÚNICO.- Moción no resolutiva del Grupo Municipal Socialista “sobre resoluciones del 
Consejo Audiovisual de Andalucía sobre los contenidos de Interalmería TV”.-

25. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/6Y/SESPLE.

Ruegos y preguntas.-

-Audiencia ciudadana (Art. 24 R.O.P.C.)

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364431254016137 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez 
Agüero, de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2024-04-29T11:40:43+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-04-29T11:40:41+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-04-29T11:17:27+0200
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




